
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

SERVIZIO AVVOCATURA CIVICA 

PO GESTIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE DELL'AVVOCATURA CIVICA

REG. DET. DIR. N. 93 / 2026

Prot. Corr. 52/23-6/2025 

OGGETTO: Delibera di Giunta n. 7 del 14 gennaio 2026    Ricorso in appello al Consiglio di 

Stato proposto dal Comune di Trieste contro le sentenze n. 374/2025, 375/2025 e 376/2025 

del T.A.R. FVG    Affidamento della difesa all’Avvocatura Civica e incarico di codifesa al Prof. 

Avv. Vittorio Domenichelli (Foro di Padova). Impegno di spesa Euro 24.599,86.-.

La Responsabile di Posizione Organizzativa 

 amministrativo-contabile del Servizio Avvocatura Civica

Premesso che con Delibera di Giunta n. 7/2026, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato – per le motivazioni ivi indicate e che qui si intendono integralmente 

recepite – l’affidamento della difesa in giudizio agli avvocati dell’Avvocatura Civica, con 

incarico professionale di codifesa al Prof. Avv. Vittorio Domenichelli del Foro di Padova, per 

il ricorso in appello al Consiglio di Stato proposto dal Comune di Trieste contro le sentenze 

n. 374/2025, 375/2025 e 376/2025 del T.A.R. FVG ;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    93 / 2026



Pag. 2 / 4

verificato che con la medesima deliberazione sono stati altresì approvati il corrispettivo 

richiesto dal professionista con preventivo del 18/12/2025, pari a 24.599,86.- (spese, cassa 

e IVA incluse), e lo schema di disciplinare di incarico, allegato alla delibera quale parte 

integrante e sostanziale, che regola i rapporti tra il Comune e il professionista sino alla 

conclusione della vertenza;

che il corrispettivo, richiesto dal Prof. Avv. Vittorio Domenichelli per l'espletamento 

dell'incarico di assistenza giudiziaria con l'Avvocatura Civica, trova copertura al    Cap. 

23500, “Altri servizi per liti, arbitraggi, risarcimenti, a cura del servizio Avvocatura” che ha 

la copertura necessaria;

considerato che il Prof. Avv. Domenichelli è stato individuato in ragione della continuità 

difensiva, avendo già patrocinato la medesima materia in fasi pregresse della 

controversia, dell’approfondita conoscenza della materia e dell’articolato contesto 

processuale, nonché della comprovata specializzazione e chiara fama in diritto 

amministrativo e processuale amministrativo;

dato atto che il presente affidamento rientra tra i servizi legali esclusi ai sensi dell’art. 56, 

comma 1, lett. h) del D.Lgs. 36/2023 e che, in conformità alla Delibera ANAC n. 584 del 19 

dicembre 2023, per il medesimo non è richiesta l’acquisizione del CIG;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 1826/2025 del 16/05/2025 di conferimento dell' incarico di P.O. 

Amministrativo-contabile del Servizio Avvocatura Civica;

attestato che la sottoscritta, in qualità di firmataria del presente atto, non versa in 

situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    93 / 2026



Pag. 3 / 4

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026-2028 – Approvazione”, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028 ed il Bilancio di 

Previsione 2026 - 2028;

- la Deliberazione giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

dato atto che, ai sensi dei principi contabili applicati di cui al D.Lgs. 118/2011, 

l’obbligazione giuridica derivante dal presente provvedimento è imputata all’esercizio 

2026, sulla base della previsione di esigibilità della prestazione professionale, come 

risultante dal disciplinare di incarico;

rilevato che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 il programma di pagamento è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

espresso il parere di regolarità e correttezza amministrativa di cui all’art. 147-bis D.Lgs. 

267/2000;

visti l’art. 107 D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 dello Statuto Comunale

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni sopraindicate, la spesa complessiva di Euro 24.599,86.- 

al capitolo di seguito indicato, a favore del Prof. Avv.    Vittorio Domenichelli del Foro di 

Padova, con Studio Legale in Padova, Galleria Giovanni Berchet n. 8:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    93 / 2026



Pag. 4 / 4

2026 00023
500

ALTRI SERVIZI 
PER LITI, 
ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI, 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
AVVOCATURA

02530 U.1.03.02
.99.002

00009 09001 N 24.599,8
6

 

2. di disporre la liquidazione della relativa fattura dopo averne riscontrata la regolarita' e 

conformita' alla prestazione erogata;

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 

2026 per Euro 24.599,86.-;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2026 Euro 24.599,86.-.

La Responsabile di Posizione Organizzativa 

 amministrativo-contabile del Servizio Avvocatura Civica

dott.ssa Rosanna Lonza

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriella Manfredi Tel: E-mail: 

gabriella.manfredi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    93 / 2026



 Atto n. 93 del 15/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROSSANA LONZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/01/2026 09:03:54



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

SERVIZIO AVVOCATURA CIVICA 

PO GESTIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE DELL'AVVOCATURA CIVICA

REG. DET. DIR. N. 93 / 2026
OGGETTO: 52/23-6/2025 Delibera di Giunta n. 7 del 14 gennaio 2026    Ricorso in appello al Consiglio di Stato 

proposto dal Comune di Trieste contro le sentenze n. 374/2025, 375/2025 e 376/2025 del T.A.R. FVG    

Affidamento della difesa all’Avvocatura Civica e incarico di codifesa al Prof. Avv. Vittorio Domenichelli (Foro di 

Padova). Impegno di spesa Euro 24.599,86.-.

Allegati:

 
 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello
Descrizion

e
D/N

1 20260
01082
4

Impegno S 2026  0 0002350
0

24.599,8
6

 0253
0

U.1.03.0
2.99.002

Altre 
spese 
legali

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0111U1030299002013800000000000000
000003

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria 
(Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese 
d'investimento,    si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel 
dispositivo.

IL    DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,    

FISCALE ED ECONOMALE 
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 93 del 19/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/01/2026 16:49:08


